
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES 
NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD - 2016 

 

 

 

ATO NORMATIVO Nº 02/2016 – CEERCS/ UFGD 

 

 

 

A Comissão Eleitoral (CE) instituída por meio da RESOLUÇÃO/COUNI nº 

196/2016 de 27/11/2016 e Normas para eleição dos representantes dos docentes, dos 

discentes e dos técnicos administrativos no Conselho Universitário, no Conselho de Ensino, 

Pesquisa, Extensão e Cultura e no Conselho de Curadores, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, em reunião ordinária realizada no dia 25/11/2016, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

ART. 1º - Homologar as chapas, em ordem alfabética do titular, para os referidos 

Conselhos, conforme relação abaixo: 

 

 

DOCENTES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO 

Arthur Ramos do Nascimento TITULAR FADIR 

Tomaz Espósito Neto SUPLENTE FADIR 

   

Braz Pinto Junior TITULAR FACALE 

Marcelo da Silveira Campos SUPLENTE FCH 

   

Carlos Barros Gonçalves TITULAR FCH 

Andérbio Márcio Silva Martins SUPLENTE FAIND 

   

Eliandro Faoro TITULAR FACET 

Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi SUPLENTE FACET 

   

Gerson Bessa Gibelli TITULAR FAEN 

Rogério da Silva Santos SUPLENTE FAEN 

   

Hermes Moreira Junior TITULAR FADIR 

Verônica Gronau Luz SUPLENTE FCS 

   

Maria Alice de Miranda Aranda TITULAR FAED 

Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto SUPLENTE EaD 

   

Munir Mauad TITULAR FCA 

Luciano Oliveira Geisenhoff SUPLENTE FCA 

   

Narciso Bastos Gomes TITULAR FACE 



José Jair Soares Viana SUPLENTE FACE 

   

Nelson Carvalho Farias Junior TITULAR FCS 

Marcos Antonio Cantero SUPLENTE FCS 

   

Nelson Luís de Campos Domingues TITULAR FACET 

Selma Helena Marchiori Hashimoto SUPLENTE FACET 

   

Omar Seye TITULAR FAEN 

Eduardo Mirko Valenzuela Turdera SUPLENTE FAEN 

   

Renata Maronna Praça Longhi TITULAR FCS 

Evandro Eduardo Canhaço SUPLENTE FCS 

   

Rodrigo Matheus Pereira TITULAR FCBA 

Claudio Arcanjo de Souza SUPLENTE FCBA 

   

Seila Rojas de Souza TITULAR FACET 

Rosemar José Hall SUPLENTE FACE 

   

 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO 

Cleberson dos Santos Paião TITULAR HOSP. UNIVERSIT 

Rodrigo Alexandre Teixeira SUPLENTE HOSP. UNIVERSIT 

   

Franz Maciel Mendes TITULAR PRAD 

Felipe de Almeida Borges SUPLENTE PROPP 

   

Josilaine Andréia da Silva Gomes TITULAR FACET 

Andressa Cecilia Almeida Bachega Casari SUPLENTE FAEN 

   

Marcelo Matias de Almeida TITULAR PROGESP 

Bruno Augusto da Silva SUPLENTE PROEX 

   

Marcelo Tomporoski Perez TITULAR FCS 

Cleide Adriane Signor Tirioni SUPLENTE FCS 

   

Marino Bento Tatara TITULAR HOSP. UNIVERSIT 

Flávio Renato Matsubara SUPLENTE REITORIA 

   

Waltecir Cardoso Pereira TITULAR PREF. UNIVERSIT 

Cristiane Stolte SUPLENTE COOF 

 

 



DOCENTES 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO 

André Luis de Jesus Pereira TITULAR FACET 

Leonardo Ribeiro Martins SUPLENTE FACET 

   

Daniel Traina Gama TITULAR FAED 

Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi SUPLENTE FACALE 

   

Eduardo Manfredini Ferreira TITULAR FAEN 

Jorge Luiz Raposo Junior SUPLENTE FACET 

   

Elâine da Silva Ladeia TITULAR FAIND 

João Marcos Dadico Sobrinho SUPLENTE FACALE 

   

Eudes Fernando Leite TITULAR FCH 

Denise Mesquita de Melo Almeida SUPLENTE FCH 

   

Fabiano Coelho TITULAR FCH 

Maria de Lourdes dos Santos SUPLENTE FAED 

   

Kelly Mari Pires de Oliveira TITULAR FCBA 

Liliam Silvia Candido SUPLENTE FCBA 

   

Maria Cristina Corrêa de Souza TITULAR FCS 

Roosevelt Isaias Carvalho Souza SUPLENTE FCS 

 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO 

Angela Maria Plotzki TITULAR PROGESP 

Olga de Almeida Bachega SUPLENTE CEP 

   

Carlos Alexsander Simão Narciso Junior TITULAR PROPP 

Rodrigo Miyasaki SUPLENTE HOSP. UNIVERSIT 

   

Cleiton Rodrigues de Almeida TITULAR CCOMP 

José Tiago Paulino Viana SUPLENTE FAED 

   

Graziela Moura de Souza TITULAR ACS 

Jair Paulo Costa SUPLENTE FAEN 

   

Marcos Antonio Dias Ribeiro TITULAR CAAC 

Sonia de Oliveira Silva SUPLENTE CAAC 

 

 



 

 

 

DOCENTES 
 

CONSELHO DE CURADORES 

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO 

Maria Apreceida Mendes de Oliveira TITULAR FAIND 

Rozanna Marques Muzzi SUPLENTE FACET 

   

Tarcísio de Oliveira Valente TITULAR FCA 

Simone Ceccon SUPLENTE FCBA 

 

 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
 

CONSELHO DE CURADORES 

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO 

Angelo Luiz de Lima Tetilia TITULAR FCH 

Amanda Xuca Julieta de Almeida Pina SUPLENTE PROAE 

   

Junio Eduvirgem TITULAR HOSP. UNIVERSIT 

Alina Paula de Carvalho Marteli SUPLENTE HOSP. UNIVERSIT 

   

Marciana Lopes da Silva Ozorio TITULAR COOF 

Eduardo Sokem SUPLENTE FCBA 

   

Thaysa Freitas Figueiredo TITULAR ACS 

Thales Albano de Souza Pimenta SUPLENTE ACS 

   

Rute Eliz Vargas Marques Stranieri TITULAR PROEX 

Airson Batista SUPLENTE HOSP. UNIVERSIT 

 

 

 

Dourados, 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

PROF.ª JANE CORRÊA ALVES MENDONÇA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL 


